Mâlik,

Medine, Mekke, Mersiye, Methiye, Muâhât maddelerinden faydalanıldı.

Kâ’b b. Mâlik’in Müslüman olduktan sonraki katıldığı savaşlar ve yaptığı

hizmetler hakkındaki bilgiler siyer ve meğâzi kitaplarında bulundu. Vâkıdî’nin

(207/522) ‘’Kitâbu’l-Meğâzî’’ adlı eseri, İbn Hişâm’ın (218/833) ‘’es-Sîretü’n-

Nebeviyye’’ adlı eseri bunlardandır.

Çalışmamız sırasında Kâ’b b. Mâlik’in hayatını, şahsiyetini ve kişilerle olan

ilişkilerini öğrenmek için tabakât kitaplarına müracaat edildi. İbn Sa’d’ın (230/844)

‘’et-Tabakâtü’l-Kübrâ’’ adlı eserinde Kâ’b ile ilgili birçok bilginin yanı sıra ailesi,

çocukları ve eşleri hakkında geniş bilgiler elde ettik. Ayrıca İbn Abdilber’in

(463/1071) ‘’el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb’’ adlı eseri, İbnü’l-Esîr’in (630/1232)

‘’Üsdü’l-Ğâbe’’ adlı eseri, Zehebî’nin (748/1374) ‘’Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ’’ adlı

eseri, İbn Hacer’in (852/1448) ‘’el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe’’ adlı eserinden ve

bibliyografyada görüleceği gibi daha birçok tarihi kaynaktan yeterli miktarda istifade

edildi.

Yine konumuz ile alakalı olarak genel tarih kitaplarına da müracaat edildi.

Kâ’b’ın yaşadığı ortam, savaşlarda söylediği şiirler ve üstlendiği görevler ile ilgili

birçok bilgi bu kitaplardan elde edildi. Bunlar arasında Taberî’nin (310/922)

‘’Târîhu’t-Taberî’’ İbnü’l-Esîr’in (630/1232) ‘’el-Kâmil fi’t-Târîh’’, Zehebî’nin

(748/1374) ‘’Târîhu’l-İslâm’’, İbn Kesîr’in (774/1372) ‘’el-Bidâye ve’n-Nihâye’’

adlı eserleri en başta gelenlerdir.

Mâlik ile ilgili rivayetlere,

Onun iştirak ettiği olaylar ve savaşlarla ilgili Peygamberimizin söylemiş olduğu

hadislere ulaşıldı. Ulaştığımız kaynakların başlıcaları şunlardır: Tebûk seferi başta

olmak üzere birçok olaya işaret eden hadisler Ahmed İbn Hanbel’in (241/855) ‘’el-

Müsned’’ adlı eserinden alındı. Yine Buhârî (256/870) ‘’Sahîhu’l-Buhârî’’, Müslim

(261/874) ‘’Sahîhu Müslim’’, , İbn Mâce (275/888) ‘’es-Sünen’’ ve Tirmizî

(279/892), ‘’Sünenü’t-Tirmizî’’ adlı eserlerden de istifade edildi.

Kâ’b b. Malik’in bir takım işleri ve özellikleri, bir kısım ayetlerin inmesine

sebep olmuştur. Sahabîmizin daha iyi tanınabilmesi için tefsirlere de müracaat etme

ihtiyacı doğmuştur. Bu gayeyle bir takım tefsirlerden faydalanıldı.

Hazrec yaşam tarzları olarak her ne kadar evleri mesken olarak kullansalar da

bedeviliğe daha yakın idiler. Bu yüzden cahiliyede okur-yazar sayısı azdı. Az

17 el-Hâşimî, a.g.e. s.20.
18 Sarıçam, a.g.e. s.132.
19 Bozkurt-Küçükaşçı, ‘’Medine’’, DİA, XXVIII/309.
20 el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), Sahîh-u’l-Buhârî, Mısır, tsz. ‘’Cihâd’’,
181; Müslim, Ebu’l-Hüseyn, Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, en-Nîsâbûrî (261/874), Sahîhu Müslim,
Beyrut, tsz. ‘’İman’’, 235.
21 Bozkurt-Küçükaşçı, ‘’Medine’’, DİA, XXVIII/310.
22 Sarıçam, a.g.e. s.133.

Hizâm kıldırdı.

Kâ’b da cenazede hazır bulundu.223

Hz. Osman’ın halifeliği döneminde o, Hassân ve Zeyd b. Sâbit ile birlikte,

halifeye hücum eden düşmanlara karşı şiddetle cephe almıştır. Osman’ın

şehadetinden sonra da onun hakkında uzun mersiyeler yazdı.224

Hz. Osman şehit edilince (35/656) Kâ’b’ın bir takım sebeplerle Hz. Ali’nin

yanında yer almadığı görülür.225

Kâ’b, Hz. Osman’ın şehadetine çok üzüldü. Onun ardından mersiyeler

söyledi.226 Şu beyitler Kâ’b b. Mâlik’in üzüntüsünü ve durumunu izah etmektedir.

‘’(Osman) evinde bulunanlara savaşmayın,

220 İbn Kesîr, el-Bidâye VII/181.

ismiyle telif etmiştir. Bu kalanlar, farklı kaynakların kaydettikleridir. El-Ânî, bu

çalışmayı Kâ’b’ın dîvânını bulmaktan ümidini kestiği zaman yapmıştır. Kâhire

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’nde master derecesinde bir çalışma yapmış, Bağdat

Üniversitesi de yayınlanmasına yardımcı olmuş, Bağdat’ta (1386/1966)’da

‘’Mektebetü’n-Nehzâ tarafından basımı yapılmıştır.

Kâ’b’ın çocukları ki bir kısmı zaten şairdir, babalarının şiirlerinin ravileri

olmuşlardır.

Ensar, onun şiirlerini rivayet etmeye önem verdiler. Çünkü bu şiirler,

kültürlerinin yeni kuşaklara aktarımıydı. Şiirlerinin başlıca ravileri şunlardır: eş-Şa’bî

(103/721), Ebû Amr eş-Şeybânî (206/821), el-Vâkıdî (207/822), Ebû Ubeyde

(210/825), Ebû Zeyd el-Ensârî (215/830), İbn Habîb (245/860), İbn Şebbe (262/876)

‘dir.

Dîvânı bir araya getiren müellif, Kâ’b’ın şiirlerini de tarih sırasına göre şu

kaynaklardan toplamıştır;271

269 el-Isfehânî, a.g.e. XVI/246.
270 el-Hâşimî, a.g.e.

1- Ebû Muhammed, Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî (218/833),

Sîretu İbn Hişâm. Dîvân’ın câmisi 432 beyiti es-Sîre’den almıştır. Bu tek kaynaktan

alınan en büyük miktardır.

2- Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), Târîhu’l-Ümemi ve’l-

Mülûk. 24 beyti buradan rivayet etmiştir.

3- Ebu’l-Ferec el-Isfehânî (356/967), el-Eğânî. Ondan 38 beyit almıştır.

4- Fethu’d-dîn Ebi’l-Feth, Muhammed b. Muhammed el-Endelûsî (İbn

Seyyidinnâs diye mâruftur)(734/1334), Uyûnü’l-Eser fî Fünûni’l-Meğâzî ve’s-Siyer.

32 beyit buradan almıştır.

5- Muhammed b. Yahyâ b. Ebî Bekr el-Eş’arî el-Mâlikî (741/1341), et-Temhîd

ve’l-Beyân fî Makteli’ş-Şehîd’i Osmân. Kâ’b’dan 62 beyit almıştır. Hepsi de Osman

b. Affân’a mersiye niteliğindedir.

6- İsmail b. Ömer b. Kesîr (774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye. Kâ’b’dan 316

beyit aktarmıştır. O da çoğunu İbn Hişâm’dan almıştır.

7- eş-Şeyh Abdülkâdir b. Ömer el-Bağdâdî (1093/1682), Hızânetü’l-Edeb.

Kâ’b’ın 50 beytini rivayet etmiştir.

8- Abdülmelik b. Huseyn el-Mekkî (1111/1699), Simtu’n-Nücûmi’l-Avâlî fî

Enbâi’l-Evâlî ve’t-Tevâlî. Kâ’b’ın 181 beytini almıştır. Çoğunluğunu İbn Hişam’ın

es-Sîre’sinden almıştır.

9-Diğer Kaynaklar: Bu kaynaklardaki alıntı beyitler sayılan kaynaklardakinden

daha azdır. Bunlar; Tabâkât-ı Fuhûli’ş-Şuarâ (İbn Sellâm, 231/846), Sıhâh (el-

Cevherî, 400/1009), Mûcemü’l-Buldân (Yakut el-Hamevî, 626/1229), Lisânu’l-Arab

(İbn Manzûr, 711/1311), Mû’cem Meste’cem (el-Bekrî, 487/1094).

4.1.Kâ’b b. Mâlik’in Şiirinin Konuları

Kâ’b b. Mâlik, şiiri bir meslek olarak veya geçimini temin etmek amacıyla

söylemiyordu. Bilakis iman sahibi nefsinin arzularını, hedeflerini ve Müslüman

hayatının ilişkilerini ortaya koyan şiirler söylüyordu. Işığın, güneşten sâdır olduğu